
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 134 DEL 09-04-2015
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 38 del 09-04-2015

 

OGGETTO

LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA PA DIGITALE S.P.A. SEDE
LEGALE E AMMINISTRATIVA VIA LEONARDO DA VINCI N.13 – 26854
PIEVE FISSIRAGA (LODI), RELATIVA AL PRIMO SEMESTRE, PER IL
SERVIZIO DI MANUTENZIONE, AGGIORNAMENTO ED ASSISTENZA
AI PROGRAMMI APPLICATIVI PER L'ANNO 2015. C.I.G = Z350D9D0CC

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
- PREMESSO che con Deliberazione di G.C. n.08 del 29 gennaio 2015, esecutiva,  sono state
assegnate le somme per il servizio di manutenzione, aggiornamento ed assistenza ai programmi
applicativi per l’anno 2015 del sistema informatico comunale, da prelevarsi sul cap. 520 del bilancio
anno 2015 in corso di approvazione;
 
- CONSTATATO che con Determina Dirigenziale n.92 del 13 marzo 2015, veniva approvata la
prosecuzione del servizio di manutenzione, aggiornamento ed assistenza ai programmi applicativi per
l’anno 2015, inerente il sistema informatico integrato per gli Enti Locali Urbi di P.A. Digitale  S.p.A. ,
per il periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2015;
 
 - VISTO il preventivo, approvato con la citata Determina Dirigenziale, che prevede l’affidamento del
servizio alla ditta “Pa Digitale S.p.A. con sede a Pieve Fissiraga (LO), via L. da Vinci n.13 per il
periodo 1 gennaio-31 dicembre 2015;
 
- PRESO ATTO che con la sopracitata Determina Dirigenziale veniva impegnata, a tale scopo, la
somma complessiva di € 10.289,58 comprensivo di IVA  al 22% , per l’intero anno 2015;
 
- CONSTATATO che per i costi di manutenzione,  aggiornamento e canone di abbonamento annuale,
è stato  effettuato l’impegno di spesa sull’intervento 1.01.08.03.00 cap.520 del Bilancio Comunale
2015;
 
- CONSTATATO inoltre, che in data  29 gennaio 2015 è stato firmato il prospetto dell’offerta
economica  per l’anno 2015 nella forma di scrittura privata;
 

- CONSIDERATO che la predetta ditta, per quanto riguarda l’attivazione del sistema, ha fornito
quanto richiesto corrispondente, nelle caratteristiche e nei tempi di consegna, a quanto concordato;
 
 - CONSIDERATO inoltre, che, a termine di contratto, il pagamento del canone annuo 2015, deve

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 134/2015



essere corrisposto in due rate semestrali,;
 
- PRESO ATTO che occorre procedere al pagamento della fattura la somma di € 5.144,79 compreso
iva al 22%, per il primo semestre dell’anno 2015;
 
- VISTA la seguente documentazione allegata:
copia della fattura n.610 del 19/02/2015 di € 5.144,79 acquisita agli atti di questo Comune con prot. n.
729 del 19/02/2015;
 
- VISTA l’acquisizione del codice CIG che è = Z350D9D0CC;
 
- ACCERTATO che la somma certa e liquida da pagare, rientra nei limiti dell'ammontare dell'impegno
 assunto;
 
- VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n.267;
 
- VISTO il comma 2 dell'art.6 della l.r. n.10 del 30/04/1991;
 
- VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina delle Acquisizioni in Economia di Forniture e
Servizi, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 09 del 28/04/2009, esecutivo;

-         
- VISTO l'articolo i 7-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633,
introdotto dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che dispone che,
per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti, altresì degli enti pubblici
territoriali, per i quali detti enti "non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di
imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini
fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze";
 
- DATO ATTO che il meccanismo della scissione dei pagamenti riguarda tutti gli acquisti delle
pubbliche amministrazioni individuate dalla norma, sia quelli effettuati in ambito non commerciale
ossia nella veste istituzionale che quelli effettuati nell'esercizio dell'attività d'impresa;
 
- CONSIDERATO che l'articolo 1, comma 631, della legge n. 190 del 2014 stabilisce che il
meccanismo della scissione di pagamento, nelle more del rilascio della misura di deroga da parte del
Consiglio dell'Unione Europea, trova comunque applicazione per le operazioni per le quali l'imposta
sul valore aggiunto è esigibile a partire dal 1° gennaio 2015;
 
- RITENUTO di dovere provvedere alla relativa liquidazione
 

D E T E R M I N A
 

1) Il PAGAMENTO della somma di € 4.217,04, quale imponibile della fattura n.610 del 19/02/2015,
alla ditta PA Digitale S.p.A. sede legale e amministrativa via Leonardo da Vinci n.13 -26854 Pieve
Fissiraga(LODI), per il primo semestre dei costi di manutenzione, aggiornamento e assistenza ai
programmi applicativi per l’anno 2015;
 
2)IL PAGAMENTO , in ottemperanza alla disposizione contenuta all'art. 17 ter del decreto del
Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, l'imposta sul valore aggiunto indicata nella fattura
per l’importo di € 927,75  in favore dell’Erario, a valere sull’intervento 1.01.08.03.00 capitolo 520 del
redigendo bilancio per l'esercizio finanziario 2015;
 
2)EMETTERE mandato di pagamento della somma di € 4.217,04, con imputazione sull’intervento

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 134/2015



1.01.08.03.00 capitolo 520 del redigendo bilancio per l'esercizio finanziario 2015,  in favore della
BANCA SISTEMA S.P.A Corso Monforte, 20 - 20122 Milano, quale Istituto di Credito, incaricato
dalla  PA Digitale S.p.A., ad esigere mandati e ordini di pagamento riferiti a crediti della medesima
ditta, che con “atto di cessione crediti,”n. 175364/33358 di repertorio registrato a Lodi il 05/02/2015 al
n.951 serie IT ed inviata copia per conoscenza a questo Ente (Prot. n. 471 del 11/02/2015), ha dato
mandato di quietanzare qualsiasi credito vantato da codesta PA digitale,  tramite bonifico bancario -
IBAN  IT 18 Y 03158 01600 CC0990000 179, aperto presso Banca Sistema S.p.A. ;
 
3) DARE ATTO che la superiore spesa è stata assegnata con atto deliberativo n.08 del 29 gennaio
2015,  e con successiva Determina Dirigenziale n.92 del 13 marzo 2015,  è stato approvato il contratto
ed impegnata la somma per il pagamento del canone di manutenzione ed assistenza dell’intero anno
2015;
 
4) TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio economico-finanziario per gli adempimenti
di competenza.
 
 
 
 Villalba, 09-04-2015

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to ARCH. LUIGI SCHIFANO

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

124 520 0 2015 5.144,79

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 134/2015


